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G y á s z n a p o k .
Alig néhány éve, hogy a magyar nemzet királyá- 1 tanácsadóktól félrevezetett öreg uralkodónkat arról, hogy

a magyar nép csak szabadság, csak alkotmány mellett 
boldog, csak azzal kormányozható és csak úgy alkalmas 
Szt. István birodalmának s a korona fényének emelésére.

E méltóságteljes nyugalomnak az az oka, hogy 
érezzük, tudni véljük, hogy a magyar alkotmány nem 
halt meg, csak súlyosan megsebeztetett. Meg vagyunk 
arról győződve, hogy szebben, jobban, tökéletesebben 
fog felébredni, mint amilyen volt. mikor a sebet kapta.

Addig is tehát, mig az abszolutizmus tart, ameddig 
az erőszak uralkodik, őrizzük meg mindannyian nyugodt­
ságunkat, higgadtságunkat. Országunknak, utódunknak 
a magyar alkotmánynak úgy teszünk szolgálatot, ha tel­
jesítjük törvényesen előirt kötelességeinket Ne panasz­
kodjunk, ne szomorkodjunk, ne sírjunk ! Bizzunk a ma­
gyarok Istenében; bizzunk ügyünk igazságában, bizzunk
erőnkben, mely békés viseletűnk és összetartásunkban 
rejlik.

Meddig fognak ez állapotok tartani, azt a jő Iste­
nen kivül más meg nem mondhatja. Minél higgadtabban 
viselkedünk, minél inkább összetartunk, minél inkább 
hatunk oda, hogy a királyi esküvel megerősített törvé­
nyeink megtartassanak, annál közelebb leszünk célunk­
hoz a szabad, alkotmányos, független Magyarország
reményének megvalósításához.

E szomorú gyász-napokban jusson eszünkbe min­
dig és folyton, hogy a történelem megtanított bennün­
ket arra, hogy nagy észtnek mindig csak szenvedés, 
nyomor s óriási küzdelmek árán valositattak meg ; egy 
pillanatig se felejtsük el, mivel tartozunk hazánknak, 
és utódainknak, legyünk tehát férfiak, legyünk magyarok.

val együtt lélekemelő ünnepélyekkel ülte meg Magyar- 
ország ezeréves alkotmányát s íme ma már súlyos 
sebektől vérezve elaléltan fekszik a magyar évezredes 
al kotmánya.

Hol a jog, hol a törvény, hol az igazság ? Mi legyen 
vezérfonalunk, mi legyen biztató reményünk a komor 
jövőben ? Tényleg a nyomor és szenvedés képe tárul 
elénk. A nyers erőszak, a hatalom uralma következett 
be. Ami annyi évszázadon át többször ismétlődött, az
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igazi jó hazafiaknak küzdelme, önfeláldozása, mártirom- 
sága a haza szabadságságáért, az ország üdvéért. Szi­
vünk telve keserűséggel, keblünket mély fájdalom szo­
rongatja, agyunk a jövő képéről tépelödik Mi lesz ? 
Miért nem tudja magát a nemzet megértetni királyával ? 
Miért kell a nemzetnek szenvedni, miért kell a dinasz 
tiának hatalmi súlyát, befolyását ennyire próbára tenni ? 
Miért kellett a magyar alkotmányt megtámadni, meg­
sebezni ?

E rettenetes küzdelem közepette egy csodálatos 
jelenség vigasztaló és biztató reménysugára világit előt­
tünk. Dacára hazafias aggodalmainknak, dacára mély 
fájdalmunknak, az egész országban, mintha az emberek 
összebeszéltek volna, mély si ri csend és méltóságteljes 
nyugalom honol

E méltóságteljes nyugalomnak mi indító oka van? 
Mi az, mely a magyar élénk temperamentuma mellett 
az embereket az érzelmek kitörésétől és nagyon helyesen 
visszatartotta? Ez nem egyéb, mint a bizalom egy 
szebb jövő reményében ; nem más, mint a hit az alkot­
mány, a törvény erősségében ; semmi más, mint a szilárd 
meggyőződés, hogy a tények meg fogják győzni elvadult n .
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Szózat a magyar nőkhöz!Cl j

Szödunk azon magyar asszonyokhoz, kiket 
magyar otthon nevelt, a kik magyar férfiak 
hitvesei és hő vágyuk gyermekeikből igaz 
magyarokat nevelni, azokhoz szólunk, kik 
imádjak a magyar ég sziliét, a magyar föld 
virágát és lelkűket zsibongó fájdalom járja 
át, valahányszor magyar ember kivándorlá­
sáról esik szó . . .

Szólunk őszintén, bátran, szivünk sugallata 
szerint, vajha velőtökig és szivetekig hatna, 
örökre megragadna e szó, ti magyar nők !

Egy étles, mélabús érzés székel a magyar 
nő szivében, ez honának szeretete. Más nem­
zet leánya hasonlót nem érez; vannak egye­
bütt is honleányok, büszkék, hűen érzők, de 
más az. A mi szivünk honszerelmét meg­
szentelő a százados köny és bánat, igy örö­
költük mi, igy száll anyai szivünk véren által 
jövendő nemzedékre.

Mert mi nem vagyunk boldog nemzetnek 
leányai !

De ha fölmagasztal a szenvedés, úgy általa 
emelkedők a magyarban a honszerelem esz­
ményi fájdalom magaslatára, e fajdalom adott 
költőket e népnek és ez alkotta meg a ma­
gyar honleány ideális alakját.

Ehhez a honszerelemhez fordulunk, testvére­
inket kérjük, a magyar nőket, emelkedjenek 
fölül a köznapi élet közönyén és hallják meg 
szavunkat.

Évente 900 millió korona vándorol ki ez 
országból árúkért, melyeket Ausztria és a kül­
föld zúdít reánk.

Oh, halljátok, 900 millió!!
Mire egy magyar anya hát fölneveli, c 

vándorló milliók szédületes számokká tor­
nyosulnak : egy elvesztett nemzeti gazdagság 
is hatalommá, melyből az ő ha is részt kér­
hetett volna, mint férfi a munka világában, 

llát létezik magyar nő, ki e megdönthetet­

T Á R C A .

Irta : Szentgáli Antal.

S/.cntgali Antal, mérnök, kitiinö hazánkfia, ki cjjvszcms- 
miml városunk szülöttje, az alábbi roppant érdekes leve­

let küldte a Hilda pesti 1 űrlapnak:

(Folytatás és vége.)

len igazságra igy felel : az ország baja, nem 
az enyém ?

Fájdalom, létezik, sok ilyen létezik. Valami 
félelmetes nemtörődömség zsibbasztja társa­
dalmunkat a nemzeti jólét problémájával 
szemben. A józan ítélet szunnyadoz.
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Égő ház körül viharos éjben ezrek tömege 
feketelse áll és senki sem mozdítja karját

oltani. Néha valaki elkiáltja magát; tűz 
van ! és itt-ott visszhang kél nyomában, 
tűz van ! tűz van ! ! De a tömeg bámészan áll 
és nem hiszi, hogy a láng majd az ő fedelére 
is átcsap !

Csak az ország jószága ég !
Szegényedünk? — Dehogy is! Soha a léha 

költekezés, a cifrálkodásban való tobzódás 
- a fővárosban és vidéken egyaránt - még 

magasabb fogra nem hágott, mint napjaink­
ban ; a külső csillogás fokozódik a nemesebb 
kultúra hátrányára és eléri a vészes tetőpontot, 
honnan oly sokszor a fényűzést szerető 
asszony buktatja alá a férli-erényt, a nemzeti 
erényt . . .

A nők azok, a kik nem hiszik, hogy tűz 
pusztít, és hogy ha majd c sok cifraság el­
hamvad, utána pernye sem marad a kizsarolt 
hazai földön, mert e sok cifraság csak bécsi 
rongy !

A legselejtesebb, a mit ott és külföl­
dön gyártanak, hiszen a barbár magyarnak
elég jó!
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lés a milliók vándorolnak: a nép! a mi 
szinarany, a nemes, a költő tollára való ma­
gyar nép

Minden darab idegen portéka magyar kéz­
ből üt ki egy darabka kenyeret ! . . .

Magyar asszony, ne indítsad útnak a mil­
liókat, adj, adj munkát a magyar kezeknek !

Némuljanak végre el a lelkiismeretlenség 
léha frázisai, melyek azt mondják, hogy a 
nehéz megélhetés között az egyéni, mi több: 
a családi érdek arra utal, hogy azt szerezzük 
be, a mi jobb és olcsóbb, tehát külföldit!
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A vladivosztoki katonai lázadás.

A Emist és Albers nagy német áruház a 
legvadabb küzdelem középpontja. A földszinti 
üzlethelyiségek mar ki vannak fosztva és 
lölgyujtva, az emeleteken a fiatal német 
alkalmazottak keményen küzdenek a betört 
rablók ellen puszta kézzel, revolverrel és 
puskával; több katonát kidobnak az ablakon 
át az utcára, de minden hasztalan, nem bír­
nak a nagy tömeggel és kénytelenek elme­
nekülni. -  Csak a minden oldalról vasajtók­
kal elzárt banküzlet maradt sértetlen.

keserűségéért számol le a vagyonos osz- 
tálylyal? . . .

0

Borzalmas éjjel ! Életem legrettenetesebb 
órái ! Menekvésre nincs kilátás.

A kikötőben horgony zó idegen kereske­
delmi hajók máris túl vannak tömve halál- 
sápadtan virrasztó, remegő népséggel, külö­
nösen kínaiakkal, a kiknek eszébe jut Bla- 
govjescsenszk, az Amur folyt) melletti orosz 
város, a hol a Ív»xer'-mozgalom kitörésekor 
7000 ártatlan kínait, asszonyt, gyermeket, 
fiatalt és öreget kergettek bele a kozákok 
az Amur folyóba . . .

Mi idegenek a legnagyobb izgalomban ta­
nakodunk a felöl, hogy mit tegyünk, ha rank 

a sor?i< ~ ••
Világos, hogy teljesen a lázadok kényc- 

Uedvére vagyunk bízva: ha ellenállunk, le­
gyilkolnak, ha szabadon engedjük őket ga­
rázdálkodni, akkor, bár mindenünk odavész, 
de legalább a puszta életünket megmenthet­
jük. De holnap talán már nemcsak pálin­
kára és tűzijátékra, de egy kis vérfürdőre is 
kedve kerekedik e részeg csordának, a mely 
talán az egész életen át összegyüleinlett

Éjfélkor az egész város egy lángtenger és 
a dupla ablakokon is keresztül hangzik a 
tengerzajlásszerü vészes orditás. Néha perce­
kig nem látni egyebet, mint hatalmas, ke­
gyetlen láng- és füsttengert.

Az izgalom visszahatásaképpen elnyom az 
álom és ruhástól, sapkástól, subástul az ágyra 
dűlök, mellettem töltött revolver és puska.

Béggel négykor fölébreszt a barátom : a 
bazárról tovaterjedő tűz már a rakodóparton 
fölhalmozott óriás mennyiségű árukat és a 
nagy áruraktárakat . fenyegeti. Hideg borzon­
gás fut végig rajtam, a mint fölriadva, az 
első pillantás m az ablakaink előtt pattogva, 
sisteregve tovakergetődző lánggomolyokra esik. 
A csőcselék ordiiása még erősebb lett, nyil­
ván közeledik a végpusztulásunk!

I lajnalodik. Kerülő utakon sorban megjön­
nek az ismerőseink, fáradt, álmos arcukkal és 
kiki rémséges részieteket mond el a látot­
takról.

A kínai és koreai lakosságnak a rendőrség

Hamis érvelés, okosság álarca, mely mö­
gött t az üresség lappang. Magyar nők, ne en­
gedjétek jobbik belátástokat elaltatni azzal 
az elcsépelt érveléssel hogy egyesek vajmi 
keveset tehetnek, mert egy fecske nem hoz 
tavaszt. Igenis hoz, - mert egy fecske után 
megjő a többi is. Ne némuljon el ajkatok, ha 
majd a czinikus pökhendiség azzal áll elénk, 
hogy a magyar ipar rossz, nem érdemli meg 
a pártolást, nincs is magyar ipar!!

Mert van magyar ipar, sok jó, derék munka 
készül ez országban és sok belőle előbb kül­
földön hamis ezégért nyer, hogy utóbb úgy 
térjen vissza a balga magyar vevő elébe. Van 
magyar ipar és ha lesz kitartó fogyasztása, 
rohamosan fejlődni fog.

Hol állanánk ma, ha az 1844-ben megindult
\

első iparpártolás el nem merül a dicső szabad-
ságharezot megelőzött lelki forrongásban, ha
a nemzet jogos törekvésének útját nem állana 
ma egy tilalomfa, a közös kereskedelmi és 
vámszerződés loyaiitási záradéka?

De az igazság utat tör mindeneken ke­
resztül, minden kifogás a magyar iparterjesz- 
tése ellen gálád árulás a nemzeti nagy vesze­
delem komoly, halovány arczulatja előtt.

ê •

Önző, kényelemszerető emberek apró gonosz­
sága, melynek nyomában emberi nyomor, mi 
több: a nemzet elvérzése jár.

0

Es a nyomor iránt a nő szive csupa rész­
vét, Magyarországon is száz meg száz jóté­
kony nőegyesület áll fönn a szegénység gyó­
gyítására.

Oh, higyjétek el: nemesebb, igazabb minden 
alamizsnánál a munka, mit a szegénynek 
adtok :

Nőegyesületek széles e hazában ! Ti hoz­
zátok is szól csengő szózatunk !

Karoljátok föd e szent ügyet, ez a ti hiva­
tástok, ez a ti emberbaráti kötelességetek.

Lejárt a XX-ik században a puszta ala­
mizsnaosztás ideje, embernek embert segíteni 
csak úgy van emberi joga — ha munkát ad

kijelentette, hogy képtelen őket megvédeni, 
védekezzenek hát. a hogy tudnak, kövekkel, 
dorongokkal. A fegyveres katonákat ne bánt­
sák, de a fegyver nélkül érkező katonákat 
agyonüthetik. Sok részeg fosztogatót agyon 
is köveztek, a fegyverviselési engedélylyel 
bíró intelligensebb koreaiak pedig (a legtöbbje 
keresztény) hatszor verték vissza fegyvertűz- 
zel egy nagyobb matrózcsorda támadásait.

f

Érdekes volt utólag megtudnunk, hogy a 
koreaiak eme védekezését, az egyetlent, a 
mely sikerrel járt, a minap érkezett három 
japán szervezte és vezette.

Hírek keringenek arról, hogy a tüzérek is 
csatlakoztak a lázadókhoz és az erődök összes 
ágyúit a városra irányították, hogy továbbá a 
város egy távolabbi öble mellől három zász­
lóalj műszaki katona vonul befelé a városba, 
valószínűleg bombákkal fölfegyverkezve . . . . 
hogy a tegnap Szakhalin felé elindult három 
cirkálóhajón az összes tiszteket legyilkolták 
és a legénység maga hozza vissza most a 
hajókat, hogy részt vehessen a rablásban és 
talán mészárlásban is. Mondják, hogy 
Karbin, Nikolszk és Habarovszk is lángok­
ban áll.

A várparancsnok immár ha akarna sem 
tehet semmit sem, mert nincs egyetlen egy 
megbízható katonája sem.

A mntrózkülvárosban* a részeg, aljas mat­
rózok számtalan nőt, köztük egy úri család­
ból való vöröskereszt-ápolónőt is súlyosan 
bántalmaztak és még a kórházban fekvő be­
tegek és sebesültek is úgy meg vannak va­
dulva, hogy az őket önfeláldozással éjjel-
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neki. Magyar noegyesületek, mentsük meg a 
magyar népet a nyomortól, a magyar ipar 
pártolása által !

Egyesüljünk a magyar iparért, saját szive­
inkből fűzzünk hosszú láncsort megállítani 
a vándorló magyar milliókat !

E hazához még a vizek is hűek, a pata­
kok és a folyamok, de micsoda rettenetes 
térkép lenne az, ha valaki megrajzolná azt a 
sok csatornát és folyamot, melyeken a nem­
zeti jólét, a halvány aranyak folynak kifelé!

Gátat elébe! A magyar nők építsék e gá­
tat ! A nemzet megrontásán tovább ne mun­
káljanak, mert valamim általuk annyi idegen 
jószág lett kelendő, oly képen az ő szilárd 
hűségük által megannyi magyar cikket állít­
hatnak az idegen helyébe.

Hogy miként ?
Komoly magukban tett fogadalommal és bá­

tor elszántsággal a nyilvánosság előtt. Minde­
nekelőtt a sok magyar női egyesület nyújt­
son kezet egymásnak, itt nem tesz különb­
séget rendeltetés és cél, ez egy nagy nemzeti 
föladat és egy nagy nemzeti kötelesség, me­
lyet minden más célnak támogatni kell. Régi 
bűnt tegyen jóvá a magyarság, de siessen, 
mert a vándorló milliók áradatában elvész a
nemzet.

0

Ébredjenek a lelkiismeretek, szabadon, emelt 
fővel kell hirdetni Deák Ferenc mondását: »A 
mit nekünk a honi ipar nyújthat, azt idegen­
ből venni, hazánk elleni bűn !«

Tehát nem is áldozatot kérünk !
A mi egyelőre még nem készül itthon, ám 

azzal lásson el bennünket a külföld —- egye­
lőre! De a meglévőt karoljuk föl haladékta­
lanul és nyári záporeső termékenyítő hatása­
ként a fogyasztás nyomán új meg új, és mind 
jobb termelés fog keletkezni minden téren. Ki 
tagadhatja ezt? Hiszen ez a fejlődés el nem 
fojtható törvénye.

Mihelyt a magyar asszony a magyar bolt­
ban magyar árut kér akkor majd kitűnik,

hogy van (át magyar árú. akkor majd sze­
rez a boltos magyar árut, majd kínálni is 
meri és fölszabadul a mostani lidercnvomás 
alól.

Hogy pedig azt, a mi van, hol keressük és 
hol találjuk meg? hogy gyakorlatilag hogy 
fogjunk hozzá? — arra nézve a Magyar 
Védőegyesület szolgálhat útmutatással min­
denkinek. Sok iparcikkre nézve máris több 
helyen útmutatással szolgál az üzleti kiraka­
tokban kifüggesztett egyesületi Yédötábla 
és a honi árúkat megjelölő egyesületi Vé- I 
dőjegy*.

Ha pedig a magyarországi nőegyesületek 
megértenek bennünket és a jótékonykodás 
avult formáiba magasabb humanizmust, a 
munkaadás reformját belevinni nem idegen­
kednek, — nemcsak az ínséges emberek, de 
a magyar haza javára és saját dicsőségükre 
cselekesznek.

Mindezt a Magyar Yédőegyesület útmuta­
tásának követésével, a honi ipar állhatatos 
és okszerű védelmezésével kapcsolatban meg­
valósíthatjuk, ha e kötelesség teljesítésével a 
társadalom hozzájárul az ipari tevékenység, 
a munkakedv, a szorgalom, a számitó taka­
rékosság és ezzel a jólét növeléséhez ország­
szerte.

Egyesületünk e magasztos föladatnak terv­
szerű megoldására alakult meg. Magyarország 
jövőjében vetett rendületlen bizalommal zász­
lónk alá várjuk testvéreinket.

Budapest, 1906. február havában.
A » Magyar Védőegyesület« női osztálya

nevében ;
D e s s e u u f f y  E m il  g r ó fn é  s. k..

elnök.

id. L io v a s s y  F e r e n e z n é  s 
E le k  P á ln é  s. k.,

társelnökök.

bedöi  JVIarkos G y ö r g y n é  s. k.,
V i g n é  p e s z l e r  A d a  s. k.,
H a jn o s  S á n d o r n é  s. k.,

előadók.
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H Í R Ü K .
Kitüntetés. Grált' Nikáznak, Bácsmegye 

kir. tanfelügyelőjének a népoktatás terén 
szerzett érdemei elismeréséül a királyi taná­
csosi cimet adományozta a király.

A „Magyar védő egyesü let44 női Szak­
osztálya e hó 18-án tartott gyűlésén egyhan­
gúlag elfogadták a következő határozatot : 
1906. május hó l-tól kezdve csakis oly keres­
kedőnél vásárolnak, ki az egyesületi >>\'édő 
tábláu kifüggeszti üzletében. A védő táblára 
ki kell írni, mily magyar iparczikkek kaphatok 
az üzletben. — Ezt ellenőrizni jogában van 
minden egyesületi tagnak.

Eljegyzés. Kraus{ Izor eljegyezte /.íis~ Kle­
mentin kisasszonyt Baján.

A Bajai Katholikus Legényegylet el­
nöksége értesíti az érdeklődő közönséget, hogy 
vasárnap, február 25-én, tekintettel az esti 
mulatságra délután szabad előadást nem tart.

Egyházi k inevezések . A király ő felsége 
Boromisza István kalocsai kanonoknak a só­
vári címzetes apátságot és Mamuzsich Félix 
szabadkai sz. terézi plébánosnak a gajdeli, 
másként gajdobrai címzetes prépostságot ado­
mányozta.

Az Uránia előadásai. Az Uránia tudo­
mányos színház szerdán és csütörtökön elő­
adást tartott a Nemzeti Szálló nagytermében. 
Az első előadás alkalmával a Párisi asszonyt 
mutatták be az igen nagy számban egy be­
gyült közönségnek. A vetített képeket kisérő 
felolvasás mesteri elme terméke. A színesen 
vetített képek legtöbbje igen sikerült, sőt 
egyik-másik valósággal megkapó látványt 
nyújtott. A mozgó-fényképek azonban szinte 
kritikán aluliak voltak. A kinematograf sza­
lagok legtöbbje sérült, kopott s igy csak ter­
mészetes, hogy tiszta képet nem lehet vele 
produkálni. De magában a készülékben is 
kell valami hibának lenni, mert a képek oly

nappal gondozó ápolónőkkel akként beszélnek, 
mint valami utcai személyivel.

Mit várhatunk ettől a minden emberiesség­
ből kivetkőzött vadállatoktól?

#

Erezzük mindnyájan, hogy a következő 
éjjel okvetetlenül elpusztul az egész város 
és minthogy teljesen lehetetlen lesz bármit 
is megmenteni, végleg megállapítjuk a mene­
külés idejét és módját.

A korai délutáni órákban a diadalmasan 
dorbézoló vad orgia elérte a tetőpontját.

Egyszerre csak katonazene és élénk lnirrá- 
zás hallatszik.

Egy nagy tömeg közeledik orosz nemzeti 
zászlókat lobogtatva.

Kisietek az utcára megtudni, » miért zúg a 
tömeg ?<(

Vége a lázadásnak!! kiáltja felém 
egy ismerősöm a várparancsnok beszélt 
a lázadók küldöttségével és megígérte összes 
kívánságaik teljesítését, csak hagyják abba 
azonnal a pusztítást és rablást. A kíván­
ságok valamik pedig: a tartalékosok hala­
déktalan hazabocsátása, amnesztia a történ­
tekért és gyülekezési jog (!) még a közkato­
náknak is.

Az amnesztiát a maguk fölfogása szerint 
magyarázva, a várparancsnok lakása elől 
azonnal elvonulnak a zavargók a városi bör­
tönhöz, elkergetik az ott őrködő katonákat, 
kiszabadítanak vagy húsz kínai és ugyan­
annyi orosz gazembert és Rágyújtják a fegy- 
házat, valamint a felügyelő magánlakását, 
azután elvonulnak a város másik részében

fekvő uj fegyházhoz és onnan is kiszabadítva 
még több fegyencet, ezt az épületet is Rá­
gyújtják.

Óriási megkönnyebbülést érzünk mindnyá­
jan, mert legalább a következő éjjelre remé­
nyünk van egy kis pihenőre.

Néhány óra elteltével elindulok megtekin­
teni a pusztítás színhelyeit. Mindenfelé 
kormos, füstös falak és csupasz kémények 
merednek az ég felé, az egész város egy 
füstfelhőbe van burkolva, sok helyen égnek 
még az üszkös gerendamaradványok. A 
háromemeletes «Aranyszarv Szállód előtt az 
utca közepén egy zongora gyászos marad­
ványain dörömböl egy részeg, piszkos katona, 
egyik társa meg az ujjával tamburál a húro­
kon orosz tánctempóju »darabot« : a többiek 
röhögve táncolnak körülötte pálinkás üve­
gekkel a kezükben . . . .  Kínaiak sápadt cso­
portjai húzódnak meg félénken távoli utca- 
szögleten, nem igen bízva a beállott szünet 
tartósságában. Ezek a szegény C( pfos alakok 
mindenüket elvesztették, mert az egész kínai 
városrész teljesen elpusztult. Sokan bennégtek 
a házukban, nem merve kijönni az utcára.

Az imént még rablásban és gyújtogatásban
tobzódó katonák szemtelen röhögéssel es arc-
fintorgatással kisérik a közéjük keveredő
» intelligenseket^ és az ember minduntalan
hajlandó megfordulni es hazamenni.

«

A polgárság, de még inkább a tisztikar 
óriási megvetéssel és fölháb<múlással beszél 
a katonai hatóság megfoghatatlan lanyhasá- 
gáról, mclylyel megtörténni engedte Oroszor­
szágnak ezt a legújabb nagy szégyenét.

A beállott fegyverszünetet fölhasználva, 
mindenki siet megerősíteni a mennyire ér­
demes és lehetséges — üzletének vagy laká­
sának gyönge pontjait. Deszkákat, hullám­
vaslemezeket szögeznek lázas sietséggel a 
betört ajtókra és ablakokra, belülről torlaszo­
kat építenek az esetleges újabb betörés ellen.

A Langelütje cég a véletlenül épségben 
maradt szuterrénjéhez vezető utcai lépcsőle­
járatot a gyalogjáró magasságáig finom liszt­
tel tölti tele : a tömegnek unalmas leend liszt- 
port kaparni ki órák hosszat, hogy hozzáfér­
hessen az italokhoz.

Falragaszok jelennek meg néhány polgár 
aláírásával, «polgároknak- és testvéreknek- 
nevezve a részeg vandálokat.

Estefelé megérkeztek a távirati utón ide 
rendelt kozákok, egyik szotnya a másik után. 
Jönnek egész éjjel.

Egytől-cgyig válogatott, kegyetlen pofáju 
alakok, aminőket eddig még magam sem hu 
tani. Puska, kard és hosszú, erős lándzsa a 
fegyverzetük, az altisztek kancsukát csóvál 
gátnak könyedén az újaik között, orenburgi 
és szibériai kozákok. Nem kérnek, de nem 
is adnak kegyelmet. Ezek mentették meg a 
várost. Mindjárt az első éjjel, darabokra vag­
daltak sok velük ellenkezni merészelő kato­
nát és matrózt. A zsebükben talált pénzt hí­
ven átszolgáltatják a tisztjeiknek.

Piszkos képű, maszatos képű aranyos ko­
zákok !

A lázadás második éjjelén az adott szó el­
lenében, még fölgyújtották a lázadok a régi 
leánygimnázium faépületét és egy másik he
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hallatlan műdön rezegtek a néző szeme 
előtt, hogy valósággal a szeme világát koc­
káztatta az ember azok hosszas szemlélésé­
vel. Hírnél sokkal különb mozgófényképeket 
láthattunk a nyáron a vásártéren.

Különben a közönség a Párisi ass^ony-han 
egyebet* vélt láthatni. Ívre vall legalább, 

hogy szokatlanul nagy volt a közönség 
szama, no meg hogy a mainak otthon hagy­
ták a leányaikat, légy folyton csicsergő, bájos 
liatal asszony is ezen a véleményen lehetett,
mert ilyenforma kérdést intézett tudósítónk- % '
hoz :

l ’gye jól tettük, hogy nem hoztuk el a 
lányokat ?

Bizony jól tették, nagyságos asszony, —■ 
felelt a tudósítónk, mert a szinlapon felsorolt 
kép-eimek után ítélve, cifra dolgokat fogunk 
láthatni ma este.

Magam is mindjárt ezen a véleményen 
voltam és ép ezért nem mertem még az — 
inamat se magammal hozni.

Pedig bátran elhozhatta volna.
Csütörtökön az Oroŝ  Japán hahóiul mutat­

ták be, mig ma, pénteken A megváltás került 
bemutatóra. Különös érdekességet kölcsönöz 
ennek az előadásnak az a körülmény, hogy 
ezen alkalommal, maga a szerző: Jlock János 
a nagyhírű szónok és volt országgy űlési kép­
viselő fog felolvasni.

A Casinó vigalmi bizottságát újjá alakí­
totta. amelynek feladata lesz a társasélet 
felelevenítése. A bizottság e célból egy 
megfelelő programmot fog készíteni, amelynek 
alapján remélhető lesz a széthúzó társadalom 
egyesítése.

A hagyományos farsangi estély kedden fog 
megtartatni.

A Bajai Katholikus Legényegylet a múlt 
vasárnap igen szépen sikerült szabad előadást 
tartott rendkívül nagyszámú közönség előtt. 
Az előadást Majoros Kerenc kezdette meg a 
» I lazáról^ című költemény elszavalásával. Az 
éljenzéssel fogadott szavalat után Szalai Ká-

lyen két kisebb faházat. Ez utóbbi helyen a 
kozákok rajtacsipték a két gyújtogató mat­
rózt. Nem bántották őket, csak megvárták, a 
mig a két ház teljes lánggal égett, akkor az­
tán a lángok közé dobták a két gyújtogatót.

Hz volt az utolsó tüzeset.
Másnap egy csavargó tengerészkatona meg­

szólított egy kozákot: Nos, atyafi, hát hely­
reállították a rendet?* * 11 c 1 y re ám!* *Komo- 
lyan ?* ‘Komolyan ám!* No, majd estére 
megmutatjuk nektek, hogyan állítottátok helyre 
a rendet!* -Meg-e?* *Meg bizony! Komo­
lyan?* » Komolyan ám !«

A következő pillanatban a matróz feje a 
földön hevert.

Hz volt az utolsó »szóbaercszkedés<*.
Most már le is vetkőzhettünk, mielőtt aludni 

tértünk.
Időközben- három üteg tábori tüzérség is 

érkezett, teljesen megbízható legénységgel, a 
varos számtalan helyén pedig gépágyukat he­
lyeztek el.

Ezzel a további lázadásnak elejét vették', 
mert egy üveg pálinkáért senki sem fogja az 
eletet kockáztatni.

» A vizsgálat megindult.
m W V I

roly tartott beszédet a keresztény szociáliz- 
musról és a szociál-demokráciáról. Miután az 
előző vasárnap egyikén kifejtette a keresz­
tény szociálizmus alaptételeit, most ennek 
egyik részéről, az ipar-szociálizmusról szólt 
csupán. Kimutatta az ipar-szociálizmus helyes­
ségét és szembe állította vele a szociál-demok- 
rácia túlzott, és sok tekintetben merőben le- ’ 
betétién tanait. A közönség zajos helyeslése 
mellett mutatta be hires szociálista újságokból, 
hogy miképen dolgozik a szociál-demokrácia 
a vallás és a hazaíiság ellen. A nagy tudás­
sal és hazafias lelkesedéstől áthatott beszéd­
jét szűnni nem akaró tapsokkal jutalmazta a 
közönség. Ezután Visegrády Lajos » kokainé* 
cimű költeményt szavalta el oly igazi érzés­
sel, hogy sokaknak künyek jöttek szemekbe. 
László Károly monológja, a »Muki bácsi«, 
nagyon sokszor megnevettette a különben is 
élénk hangulatban levő közönséget. A derűs 
hangulat keltésében nagy része volt Scheilin- 
ger Józsefnek és társának is, kik sok bohó­
sággal mulattatták a közönséget. Az előadást 
Farkas Ödön és Perki Laci kis bohózata zárta 
be, melynek nevettető hatása közben oszlott 
szét a közönség.

A bajai szabók, czipészek és fodrászok
szakegyesületeinek helyi csoportjai f. évi feb­
ruár hó 26-án (farsang hétfőjén) az »Ipartes- 
tüleu színházi termében »A titok® cimü 
népszínművet újból előadja leszálitott hely- 
árakkal.

A „Bajai Kereskedőifjak Egylete“ által 
f. évi február hó 17-én rendezett táncestélyen 
felülfizettek: Grünhut Miksa cég által 21 kor., 
Sebőn Ödön 15 kor., dr. Rajk Aladár or­
szággyűlési képviselő, Deutsch Mátyás, Rácz 
József zenekara, Spitzer Károly fiai 10—10 
kor., K. F., dr. Monostori Gyula 6—(3 kor., 
Fischer Emil, Preimayer Pál, Skallát Dénes 
József, özv. Reich Bernátné, Reich Gyula, Reich 
lgnácz, Reich Vilmos, Reich Vidor, Schlesin- 
ger Gyula 5—5 kor.. Fischer Béla, Grünhut 
Miksa, dr. Makray László, Reiter Jakab, Pol- 
lák Oszkár, Vécsey Zoltán Csanád 4—4 kor., 
Schwartz József 3 kor., Baron Vilmos, Ba­
lassa Oszkár, Diamant Lajos, Dick Lipót,

| Fischoff Samu, Guttman Bernât Báta, Halász 
József, Klauber Salamon, Porgesz Ferencz, 
ifj. Rehák György, Reich Zsigmond, Sugár 
Soma, Traíikant Vilmos, Vadász Pál, Wein­
berger Ollón. Zwillinger Salamon, N. N. 2—2 
kor. Beregi Mór, Beck Lajos Szt.-Tamás, 
Bauer Salamon, Herman Aladár, Héber Sán­
dor, Kazinczi Lipót. Klauber Lajos, Klein 
Adolf, Komáromi lgnácz, Weitzenfeld Antal, 
Webseit Gusztáv 1 1 kor., N. N. 50 fillért.
Az összes bevétel 47 1 kor. 82 fill., kiadás 250 
kor. 74 fillér. Tiszta jövedelem 224 kor. 8 fill. 
Fogadják a nemes szivű adakozók a választ­
mány hálás köszönetét.

Hamis kártyások. A napokban három 
rendkívül elegánsan öltözött úri ember érke­
zett Kutymárra, 1 ik korcsmáról korcsmára 
járva, keresték az alkalmat a ferblizésre. Akadt 
is 4 vagy 5 jómódú német ember, kik rövid 
idő alatt 800 koronával lettek könnyebbek. 
Az idegenek viselkedése oly gyanús volt, hogy 
a rendőrség igazolásra szállította fél őket, de 
igazolványnyal csak egy: Manojlovits Mirkó 

I 85 éves tuzlai (Boszniai lakos birt, mig Fi- 
czinger Pál nagyszentmiklósi és Arzenovits 
Koszta bajai lakósok igazolványt felmutatni 
nem tudtak. Mikor előállították őket, a köz­
ségi elöljáróság előtt nagyon eltérőleg nyilat­
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koztak. Manojlovits Mirkó azt adta elő, hogy 
ő Baján kávéházat akar nyitni, azért jár ezen 
a környéken, Katymárra pedig mulatni jött. 
Ficzinger Pál azt mondta, hogy neki oly be­
tegsége van, melyet nem akar családja előtt 
felfedezni, azért utazik mindaddig, mig föl 
nem gyógyul. Elővett különféle kenőcsöket 
is, hogy állítását beigazolja. Arzenovits Koszta 
meg a feleségével veszett össze és azért hagyta 
ott lakhelyét. H vallomások után a rendőrség 
letartóztatta őket és átadta a bácsmadarasi 
csendőrségnek, mely a gyanús alakokat átki- 
sérte a bácsalmási járásbírósághoz. Érdekes 
távirat érkezett 'fűzfáról a csendőrséghez Ma­
nojlovits Mirkó személyére vonatkozó távirati 
kérdezésre. A tuzlai járási hatóság ugyanis 
értesíti a csendőrséget, hogy Manojlovits Mir- 
kónak félmillió értékű vagyona van. A járás- 
bíróság, miután szerencsejátékkal elkövetett 
kihágásnál egyebet kideríteni nem lehetett a 
sipistákra, — szabadon bocsájtotta őket.

„A Bajai Épitő-m unkások“ által 190(3. 
évi február hó 18-án tartott szinielőadással 
egybekötött táncmulatságon felülfizettek : Jor- 
govics Szvetozár, Bitz Henrik, Mikoleczky 
Ferencz 5—5 kor., Osztronovits Géza 4 kor. 
40 fillér, Kötéséi Mihály, Beslits Antal, Binder 
János 4—4 kor., Birnbaum József, Drescher 
Gyula, «Czipészek Szakegylete*, Was- és 
Fém-munkások Szakegylete* 2—2 kor., Ródi 
József 1 kor. 40 fill., »A Bajai Alt. Munkás 
Ünképző« 1 kor., »A Bajai Szociáldemok­
rata-párt Szervezet*, Kulisits Erzsiké, Pólyák 
Antal, Welisch Gusztáv 1 — 1 kor., Jászenovits 
István, Feró József 60—60 fillér, Hajósovits 
Sándor 50 fill., ifj. Benczák Sándor, idb. Vá- 
radi József 40—40 fillér, Klein József 20 fillér. 
Összesen 48 kor. 50 fill., miért is fogadják 
a » Bajai Epitőmunkások« köszönetét.

1906. f bvuár 24.

Töm eges m érgezések O-Becsén. Kálmán 
király mondta, hogy a boszorkányokról, me­
lyek nincsenek, ne essék szó. Mégis, vala­
hányszor az óbecsci esetekhez hasonlót hal­
lunk, akaratlanul is a boszorkányokra kell 
gondolnunk. — Péterréven alig félesztendővel 
ezelőtt (3 asszonyt vittek el a csendőrök mér- 
gezés miatt. Obecsén — ahová az asszonyo­
kat szállították — nagy felháborodást és 
félelmet keltett a tömeges mérgezés hire, és 
ime: most ott is megismétlődött a borzalmas 
bűntény.

Urbán Gábor, erőteljes kubikos néhány 
hónappal ezelőtt hirtelen meghalt. Halála nem 
keltett semmi feltűnést, felesége, a szépséges 
Pogány Vera, kikisérte utolsó útjára és sírva 
siratta gazdáját. — De csakhamar vigasztalóra 
lelt Csábi Gáborban, egy fiatal legényben, 
akivel együtt élt egész mostanáig. Közben 
férjétől való gyermekei egymás után hunytak 
el. Mikor a harmadik is hirtelen meghalt, a 
nénikék suttogása, mely a férj halálékor 
kezdődött, hirtelen megújult és a rendőrség 
elrendelte a boncolást. Kiderült, hogy mind a 
8 gyermek meg a férj is szerecsikától haltak 
meg. Pogány Vera etette meg őket. Férjének 
kalácsban adta be. Letartóztatták a szép 
fiatal asszonyt, ki állati kegyetlenséggel ölte 
meg övéit, vele vitték a börtönbe Fülöp Má- 
tyásnét, a vén kuruzslót, aki a mérget adta.

Mucsi Imréné leánya Péterrévén volt Sze- 
kula Györgynél férjnél. Az anyósa: Szekula 
Róza, nem szerette, valamit hát kellett tenni 
Barkó Jócóné volt szives megsegíteni őt, az 
ettől kapott mérget beadta menyének, aki bele 
is halt. Mind a két fenevadat letartóztatták.

A rendőrség a cscndőrséggel együtt folytatja 
a vizsgálatot, mert az a gyanú, hogy a két

FERENCZ JÓZSEF KESERVTIZ az egyedül e lism ert k e l­
lem es izü t e r m é s z e t e s

hashajtószer.
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eset nem áll egyedül. A község lakossága 
nagyon lel van háborodva, megakarja lincselni 
a méregkeverőket.

Az 1905. évi term és végleg megállapi-
tott eredményét most teszi közzé a statisztikai

• •

hivatal. Összehasonlítván az adatokat a nyár 
folyamán a földmivelésügyi kormány részéről 
közölt becsléssel, nyilvánvaló, hogy a gazda­
sági tudósítók, a kik akkor az anyagot szol­
gáltatták, lelkiismeretes és szakszerű munkát 
végeztek, mert a végleges eredmény csaknem 
meglepő pontossággal igazolja a nyári becs­
lést. A végső eredmények összehasonlítása a 
következő: A búza becslése 42,718.600, ered­
ménye 42,867.832; a rozs becslése 13,549.300, 
eredni. 13,789.126; az árpa becslése 13,426.600, 
eredni. 13,597.440; a zab becslése 11,696 300, 
eredni. 11,322.978 méterm. Együtt a becslés 
81,390.800, az eredmény 81,527.376 mmázsa. 
Nyolcvanegy millió métermázsa termésnél te­
hát mindössze 136.576 métermázsa volt az 
eltérés.

A világ vallásfelekezetei. Érdekes az a 
statisztika, amelyet Amerikában készítettek a 
világ vallásfelekezeteiről. A kimutatás szerint 
a világon 1 billió 563,446.000 ember él. Ezek 
közül 272,638.500 róni. hatholikus, 166,066.500 
protest., 120,157.000 görög-kath., 12,222.000 
zsidó, 219,659.000 hindu, 216,630.000 moha­
medán, 137,935 000 buddhista, 157,069.500 
fétis imádó. A keresztények és zsidók legna­
gyobb része Európában él, a mohamedánok 
közül 141 millió Ázsiában és körülbelül 50 
millió Afrikában él. A hinduk és buddhisták 
majd mind Ázsiában élnek. A fétis imádók 
közül ellenben majdnem 97 millió él Afri­
kában.

M egfagyott ember. Schwalm Miklóst, ki 
Sebeik József vaskúti lakosnak bátmonostori 
tanyáján csősz volt, folyó hó 21-én Bátmo- 
nostor határában holtan találták. A megejtett 
vizsgálat megállapította, hogy Schwalm Mik­
lós ittas állapotban ment Yaskűtról Monos­
torra, útközben bement egy nyitott kunyhóba, 
ott lefeküdt és megfagyott. Schwalm holtteste 
1 napig feküdt a kunyhóban, amig rátaláltak. 
Boncolását dr. Rá ez Károly vizsgálóbíró, dr. 
Bariba Antal szabadkai törvényszéki orvos 
és dr. Beczássy Gyula hatósági orvos köz- 
bcnjöttével ejtették meg.

F izetésem elés és drágasági pótlék. Zom- 
bor város Latinovics Pál főispán elnöklésé­
vel febr. hó 17-én tartott közgyűlésén a 
kisebb tisztviselőknek egyenként 200 korona 
drágasági pótlékot szavazott meg és a taní­
tók fizetését 300 koronával fölemelte.

Még két Eremits m eghal. A szabadkai 
törvényszékhez a mai nap folyamán Szabad­
kán feladott 6 levél jött » Megyei törvény ház 
Szabadka« címzéssel, elferdített Írással, mely­
ben a következő szavak voltak : »Még két 
Eremits meghal !« és utána két előkelő 
szabadkai ügyvéd neve. Az ügyészség nyom­
ban megtette az intézkedéseket és a rendőr­
ség a legszélesebb körű nyomozást indította 
meg annak kiderítésére, hogy éretlen tréfa, 
vagy komoly fenyegetés-e a levelek alapja.

A tüdővész pusztítása hazánkban. A
belügyminiszter jelentése szerint 1903-ban 
Magyarországban tüdővészben elhalt 65.724 
egyén. Budapest székesfővárosban 1905. no­
vember havában tüdőgümőkórban elhalt 205 
egyén. A magyar birodalomban 1905. novem­
ber havában gümőkórban elhalt 5063 egyén.

Ribillió Csátalján. Valóságos ostrom folyt 
le február 17-én Csátalján. Elmer Zakariás a 
múlt héten beverte a község egyik népszerű 
emberének az ablakait. Ezért a falu legényei 
bosszút esküdtek ellene. Az este látták, hogy

Elmer Zakariás a szomszédjához megy láto­
gatóba. Erre vagy 30- 40 legény ostrom alá 
vette a házat, hogy oda behatolva Elmert el­
verjék. Mikor ezt a nagy lármát hallotta 
Seherk József, kiment az utcára a legényeket 
csittitani, de vesztére, mert a sok legény kö­
zül kivált Putterer Bertalan, Putterer András 
és Reichart Mátyás rátámadtak, botokkal ad­
dig ütötték, amig mozogni tudott. Talán agyon 
is ütik. ha egy öreg svábasszony közbe nem 
lép. A többi legény aztán neki esett Elmer 
Zakariás házának és úgy az ablakait, mint 
egyéb törhető részét összezúzták.

Különös ikrek. Különös módon ajándé­
kozta meg a Mindenható Takács Mihályné, 
zentai asszonyt. Előbb fia született s rá 4 
hétre egy leányt szült. A későbbi szülött halva 
jött a világra.

A korm ány és az adók. Fejérváry Géza 
báró miniszterelnök, mint pénzügyminiszter, 
tekintettel arra a körülményre, hogy a tör- i 
vényhatóságok megtagadták az illetékek be­
hajtását, leíratott intézett valamenyi törvény- 
hatósághoz. A leirat szerint a pénzügymi­
niszter felszólitja a törvényhatóságokat, hogy 
a közadók módjára kezelendő összes illetékek 
beszedése iránt haladéktalanul intézkedjenek 
s amennyiben ezen rendelet végrehajtását 
valamely törvényhatóság megtagadná, a pénz­
ügyi kormány már most kimondja a vagyoni 
felelősséget azokért a károkért, amelyek az 
államkincstárt a törvényhatóságok reziszten­
ciájából kifolyólag érhetik. Ezek az illetékek : 
hadmentességi alap, kamarai illetékek, országos 
betegápolási pótadó, vizszabályozási dijak, 
amelyeknek behajtását azon az alapon rendeli
el a pénzügyminiszter, hogy ezek az illetékek 
csak a közadók módjára kezeltetnek, egyéb­
ként azonban nem a költségvetési törvény, 
hanem más, olyan törvények alapján hajtat­
nak be, melyek az ex-lex alatt is érvényesek.

Korcsm ái hősök. A dunaszekcsői Jlomítb 
testvérek arról híresek, hogy csaknem állan­
dóan a korcsmákat bújják, ahol folytonosan 
galibát okoznak, mert minduntalan belekötnek 
boldog boldogtalanba. A két korcsmái hős 
múlt vasárnap azonban alaposan megjárta. 
A korcsmában csendesen ivogatott Henrik 
Antal 18 éves szabólegény. Rajta kívül a 
Horváth testvérek közül volt-jelen kettő, akik 
egy másik asztalnál mulatoztak, de úgy lát­
szik sehogysem volt ínyükre a szabólegény 
ottléte. Az idősebb Horváth csakhamar föl is 
kelt és odament Henrik Antalhoz, hogy belé- 
kössön. Célját el is érte s ennek az lett az 
eredménye, hogy fölnyalábolta a szabólegényt 
és kivitte a korcsmából. Henri!: azonban, 
mintha mi sem történt volna, ismét vissza­
ment, ami nagyon felingerelte Horváthot, aki 
másndszor is kivitte Henrik Antalt a korcsmá­
ból. A szabólegény most nem ment vissza, 
hanem haza sietett és egy éles kést véve 
magához ezzel tért vissza a korcsmába. A 
Horváth testvérek nagyon boszankodtak, hogy 
a szabólegény nem akar nekik engedelmes­
kedni s az idősebbik megint hozzá ment, 
hogy kivigye. Most azonban megjárta, mert 
amint a szabólegény után nyúlt, ez előrán­
totta a magával hozott éles kést és Horváth 
gyomrába szúrta, aki menten összeesett. Mi­
kor ezt látta Horváth öcscse, odarohant, hogy 
bossszut álljon bátyja bántalmazójmi, mielőtt 
azonban még ideje lett volna ütni, Henrik a 
hosszú késsel őt is megszurta. Az ügyben 
a csendőrség megtette a följelentést.

A ki csak megpróbálta, dicséri és ajánlja, 
a ki még nem használta, a próbát ne sajnálja, 
mert a legelőkelőbb orvosok használják csuz, 
reuma, fejfájás, influenza, nátha es minden­
nemű meghűlésből származó bajok ellen a

törvényesen védett székelyhavasi »l nda-  
s z e s z«-t, mely 2 és 1 koronás üvegekben 
mindenütt kapható. Készíti Balázsovich Sán­
dor gyógyszerész, Sepsiszentgyörgy 103. sz.

Március 15. A » Független Magyarország<• 
olyan ujságkölettel lepi meg március 15-ikére 
a magyar közönséget, amilyennek mása nem 
akadt a magyar hírlapirodalom történetében. 
Mintegy háromszáz oldalra terjed majd ez az 
egyetlen újságszám, formában és tartalomban 
egyaránt értékes megörökítése mindazoknak 
a csodás emlékeknek, amelyek vonatkozásban 
vannak a magyar szabadságharc legragyogóbb 
napjával, március 15-ével. A nyomda-technika 
tökéletességében, színes illusztrációkban mu­
tatja majd be ez a hatalmas ujságkötet a 
nagy idők mártirkoszorus szereplőit és fontos 
mozzanatit, — felöleli magába a magyarság 
küzdelmének minden fázisát és középpontba 
állítja majd Hentaller Lajos szakavatott tol­
lából »A magyar szabadságharc történeté«-t, 
még pedig párhuzamban a mai küzdelmeivel. 
A magyar irodalom színe java áll megannyi 
értékes cikkel a közönség szolgálatába a 
* Független Magyarország* március 15-iki uj- 
ságkötetében. amelyből csakis meghatározott 
számot fognak nyomtatni, s amely nem is 
kerül kereskedői illetve dohánytőzsdei eláru- 
sitásra. A lap régi és újonnan belépő előfize­
tői ingyen kapják meg, ajándékba, akik pedig 
meg akarják vásárolni, azoknak már most 
előre be kell küldeniük az árát: eey katonáto J

a » Független Magyarország* kiadóhivatalába 
Budapestre, VII., Erzsébet-körut 50. szám alá. 
E szám iránt már most országszerte nagy 
az érdeklődés.

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy 
a Ferencz József keserüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em­
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha­
tározottan » Ferencz József« keserű vizet.

Közönség köréből.o
Az „ U r á n ia "  ifjúsági előadása.

Nem hagyhatom szó nélkül a budapesti 
Uránia, tudományos színháznak azon minő­
síthetetlen eljárását, melyet követett a tanuló 
ifjúság számára rendezett előadás alkalmával. 
Biztos tudomásom van arról, hogy a főgimn. 
igazgatója ismerve a terem aránylag szűk 
méreteit, csak úgy volt hajlandó az intézet 
ifjúságát a csütörtök délutánra tervezett elő­
adásra elbocsátani, ha a gimnázistákon kívül 
legfeljebb a tanítójelöltek lesznek jelen, mire 
nézve a rendező Ígéretet tett. S mi történt ? 
Az, hogy mikor a gimnazistákat tanáraik a 
terembe bevezetik, az izr. polgári leány- és 
fiúiskola növendékei már a fél termet elfoglal­
ták, a másik fele nem elégséges a gimnazis­
ták befogadására, s mégis őket nyomon kö­
veti a városi polgári iskola és tanito-képzö 
növendéksége. A főgimnázium igazgatója látva, 
hogy az ifjúságra nézve a terem zsúfoltsága 
veszedelmesebb, mint aminő tanulságos lenne 
az előadás, az intézet tanulóit a teremből 
kivezette. Fölháborodása a tisztességtelen el­
járáson annyival jogosabb és megokoltabb
volt, mert ... mint tudomásomra esett a
városi polg. iskolában már kedden kihirdették 
az előadás idejét is. Tehát a rendező úr mo­
sakodása, hogy ő nem számított a többi in­
tézet növendéksegének megjelenésére, s hogy 
eljöttek, tudtán kívül történt, egyszerűen 
füllentés. Valóban megérdemelné, hogy ille­
tékes felső bbségénél följelentsék, mert hát 
az ifjúsági előadásnak első célja elvégre is 
nem a geseft. H- B*
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Kossuth Lajos

kapható

ifj. Wagner1 Antalnál
B A J Á N .

Áí*a 6 kopona.

ép oly előnyös lizetési feltételek mellett, 
mint bármely fővárosi vállalatnál

Ifj> Wagner Antal
k o n y v k e r e s k e d é s é b e n  B A J Á N  k a p h a t ó k

H i r d e t é s e k
felvétetnek e lap kiadóhivatalában.

o.A*> o /n  o tvyy oAo c ír  oAot'A* pA^cAt* c%sn p/>p c> r^;.ir r 'N  rífc»pA^ cter*Ar>

A fényképező gépek királya
az ezen ábrán látható

A bajai határban egy-egy hold területű
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beültetésére alkalmas fold eladó. Bővebb kaphatók a legolcsóbb árban, 
értesítés nyerhető Határ-utca 4. sz. alatt.

h a j f o n a t o k  és  h a j b e t é t e k

|  A REKLÁM $

úgyszintén mindennemű

A 11a n ti ó, ésszerű és ügyes reklámozás min- 
elén gyári, kereskedelmi, ipari vállalatnak, iizlet- 
nek a lelke, rugója, az éltető eleme.

^  Hogyan, hol és mikor hirdethető a legsikere- 
sebben, legjobban és legolcsóbban, megtudható az

í  Általános T udósitó t
hirdetési osztályánál

^  tulaj donos LEOPOLD GYŰLAszerkesztő ^
❖

*

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
ahol kiváló szakértelemmel, odaadó lelkiismere­
tességgel, pontossággal és olcsón eszközölnek 
hirdetéseket és reklámokat az összes budapesti, 
vidéki é> külföldi lapokban és naptárakban. 75
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^  K öltségvetések ^  

és tervezetek ingyen !

elfogad

Loncsek József fodrász,
Baján.

Szén eladás.
Van szerencsém értesíteni, hogy

8. r e n d ű  p o r o s z - s z e n e t ,
továbbá

sa lg ó ta r já n i-sze n e i
raktáron tartok s azt a legolcsóbb / 
áron bocsájtom a t. közönség 
rendelkezésére Szives megrende­
lést kérve, vagyok ----------------
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Fiú k a la p o k :
n o ,  i-2o,
1*30, 1*50,

1.60,3 kor.-ig. :

F é r f i  k a la p o k
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2, 2-20, 2-40,
3, 3 50, 3*60,
9 koronáig.

Nyakkendő és 
keztyíi

különlegességek.

utódánál.

kiváló tisztelettel

Grünwald Dávid
K azinczy Ferenc-utca 4.

Feltűnő újdonság!
DELICE

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

m á st n em  sz ib a t.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvehj kapható

az ország mindeno
küI önl egességi árudajában.

elnevezésű kamera, melynek pillanatzárója 
1 ill0„ másodpercnyi gyorsaságra szabályozható 
s amelylyel a madarat röptében, avagy leg- 
gyorsabban robogó vonatot sikerrel lehet le-

fotografálni.
A gép összes felszerelései vei kapható:

IFJ. WAGNER ANTALI
könyvkereskedőnél BAJÁN.
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